本日のロータリーソング「四つのテスト」

1.真実かどうか 2.みんなに公平か

3.好意と友情を深めるか

 4.みんなのために なるかどうか

２０１７年２月７日発行               第２７８６回例会

―本日のプログラム―

祝事、５分間会員卓話 関口君、山崎君、沼野君、中嶋君

―次回以降のプログラム―

2/14 ＩＭの準備について ＩＭ実行委員会

2/21 ＩＭに振替のため休会

2/28 招待卓話  河村光男様

（龍ヶ崎市副市長・サッカー連盟）

第 2785回例会記録（2017年 1月 31日開催）

点鐘・ソング 佐伯会長 ・ 奉仕の理想

会長報告

佐伯会長

幹事報告

石嶋副幹事

・関野君の息子さんの交換留学の派遣先がタイに決まり、８月の初め頃に渡航す

ることになりました。その前の３月か４月に例会にお呼びしてお話し頂く計画を

しております。

・ロータリーカップのミニバスケットの日程が変更になり、2/12（日）と 2/18（土）

に開催致します。

・２月のロータリーレート １ドル＝１１６円

・保延ガバナーエレクトよりアメリカカリフォルニア州サンディエゴより国際協議

会に出席しているとの絵葉書が届きました。

委員会報告

出席委員会

坂本委員

会員 34名、出席 32名                   出席率：94.12％

                     先々週の訂正出席率：94.12％

欠席： 滝沢君、寺田君

メークアップ： 龍ヶ崎中央ＲＣ（秋田君） 第１分区ＩＭ（倉沢君）

       2017-18年度米山奨学生面談（倉沢君、菊地君）

ＲＩ第 2820地区 第 7分区

竜ケ崎ロータリークラブ 週 報

2 月は平和と紛争予防/紛争解決月間です

unnの記念日、おめでとうございます

おめでとうございます

２０１４年１０月 ＲＩ理事会は、重点分野である「平和と紛争予防/紛争解決月間」である２月を
紛争予防と仲裁に関する、若者（将来にリーダーとなることが望まれる人）を対象とした研修
の実施、紛争地域における平和構築の支援、平和と紛争予防/紛争解決に関連した仕事に従
事することを目指す専門職業人のための奨学金支援を強調する月間としました。

プログラム委員会

中嶋委員長

青少年奉仕委員会

大竹委員長

広報・雑誌委員会

岩田委員長

米山記念奨学会

菊地委員長

2/7（火）の例会で５分間卓話があります。卓話の順序は前回までに欠席で保留にな

っている方もおりますので、関口君、山崎君、沼野君、中嶋君、寺田君、滝沢君の順

番でお願い致します。

ロータリーカップ

サッカー       2/5（日）  会場： ふるさとふれあい公園 開会式 8:30～

2/12（日） 閉会式 15：00頃

ミニバスケット 2/12（日）  会場： 龍ヶ崎小学校体育館 開会式 8：00～

              2/18（土） 閉会式 14：30頃

ロータリーの友２月号の紹介

縦書 4 頁 第 2570地区 地区大会地区指導者セミナー講演要旨

「金子みすゞの詩より 与えて生きる喜び」  酒井 大岳

縦書 14頁 「招待卓話・ロータリアン卓話・会員卓話」  石井 道康（足利東ＲＣ）

本日、昨年１０月・１１月に米山記念奨学会と財団に寄付を頂いた方へ領収書を配布致

しました。税金の確定申告の際にご利用下さい。

新会員卓話

「私の職業」                         伊東 寂円  君

１１月に入会致しました伊藤と申します。本日は私の職業についてお話

させて頂きます。私は市内に「ながと夢保育園」「しらはね保育園」の２園

を運営しており法人としては「社会福祉法人育心会」となります。また、

クラブの推薦者である龍泉寺御尊住 秋田君の御子息 晃瑞氏にもご協力を

頂き法人の評議員も務めております。

 保育園と言いますと、幼稚園と混同される方が多いかと存じます。

では何が違うか？根本的には管轄の行政が違います。幼稚園は文科省、保育園は厚労省となります。

次に大きな違いはお子様をお預かりする時間（保育時間）です。昨今の幼稚園では延長ができるよう

になった施設もございますが、大体の幼稚園では午前中より午後 2 時ぐらいまでの保育時間ですが、保

育園は早朝 7 時より延長保育を含めると 20 時までと異なります。また施設内にも違いがあり、幼稚園

では給食センターもしくは外部委託を受けた業者からの配達によるお弁当が主となっているため給食室

はありませんが、保育園には給食室があり施設内での調理が基本となります。

施設職員に於いても従事するための資格が変わってきます。幼稚園では教諭資格、保育園では保育士

資格となります。短大等を卒業すると両方取得できる学校機関が多いのですが、保育士だけの資格を通

信教育等で取得することもできます。教諭資格は１０年毎に更新が必要ですが保育士は更新の義務がな

く、このように資格に大きな違いがあります。

一般的には共働きの夫婦の方が保育園に子供を預け、専業主婦のご家庭が幼稚園に預けると認識され

ている方が多いと思います。

今述べたようなことが保育園と幼稚園の大きな違いです。社会福祉施設では国・県・市単位での補助

金を申請し、それを基に職員の雇用・施設の運営を行います。その中での私の主な業務は補助金の申請、

職員の採用、また園行事等の企画運営等です。中でも和太鼓の指導や、日々の保育で様々な経験を通じ

て得られる嬉しさ、楽しみ、また苦手なものにも一生懸命取り組む園児達の補助もしております。両園

合わせて約３００名以上の園児を預かっており、当クラブにも園児の祖父母の方もおられます。やはり

これだけの園児をお預かりさせて頂いていく中では様々なことも起こります。十人十色と言うように一

人ひとり違っており育ってきた環境、成長の度合いもまるっきり違いますし保護者の皆様も然りです。

一般的にモンスターペアレントと言われますが、どの保護者も自分のお子様が大切なため園の方針と考

えが違うと自分の意見を訴え強引に通そうとしてしまうのです。私自身十数年この仕事に従事させて頂

いている中で様々な保護者様と面談し、その方々の話をじっくり聞き会話をしていくうちに誤解や考え

を理解して頂いて納得される方も多くあります。実は私は僧侶としても資格を持っており天台宗の僧侶

でもあります。伝教大師最澄様が言われた「忘己利他」これは己を忘れて他を利するという意味で自分

（我）を出さずにまず他を考えようとの事です。一人ひとりその気持ちが少しでもあるとこのような強

引に訴えを通そうという気持ちは少なくなると思います。以上が私の職業となります。

「竜成園」                         杉野 美左子  君

昨年１１月に大貫君のご紹介でロータリークラブに入会させて頂き

ました。改めまして社会福祉法人 竜成園の杉野でございます。竜成園

の誕生とこれからをお話しさせて頂きます。

 竜成園は今から２５年前、主人と私で主人の両親に、この龍ヶ崎の

地に特養の老人ホームを造りたいので協力して貰えないかと相談をし

たところから始まりました。

 主人の父は当時市議会議員をしており、社福の理事長になるには

兼務は出来ないとのことで随分悩んでいた様でしたが、特養立ち上げの為に議員の職を降り理事長に就

任してくれました。このように竜成園は私共の思いと両親の覚悟から生まれた施設でございます。

 ２５年前の龍ヶ崎市には竜成園を含めて２つしか無かった特養も現在いくつか施設がございます。両

親が３年前に他界し経営を見直す今、この原点を振り返り新しい形の施設を目指すべく歩み始めている

ところでございます。

 具体的には空間を意識する事に特化し、利用者・介護職員が喜ぶ施設を目指したいと思っております。

私は竜成園施設長就任前から主人のサポート役として小さなクリニックですが手伝いをしております。

経営・経理・メディカルディレクターの資格を生かし患者様とのやり取り、認定を受けた治療機器の操

作、現在でも週２日診察に携わっております。

 がん治療メインのクリニックですが、アートセラピーを導入したり、患者様に合う看護師を担当にし

たり、きめ細やかな対応を心掛けて参りました。心地よい空間で安心感が得られること、信頼関係が築

かれることにより、治療効果がぐっと上がることを実感しておりました。

 ある物理学者の先生の講演でアートとかアロマ、オーラとか祈り、医者を信じる心、そういった様々

な事柄が空間の中に生かされていると何らかの働きが起こる、それを利用すると病をきちんと正すこと

ができるのは物理的に起こり得ることだそうです。現代物理の言葉で現すと空間微細構造、粗領域理論

と言うそうです。私が心掛けていたことはあながち外れていなかったと確信致しました。

 これらを踏まえ、竜成園では今後様々な仕掛けをしていきたいと思っております。昨年末クリスマス

会は面白いクリスマスツリーを囲みジャズ演歌コンサート、手作りクッキーにパン、アロマハンドマッ

ご芳志の寄金、

ありがとうございました。

スマイルボックス

サージ、ガラスのティーカップソーサーで紅茶を頂いて利用者様と介護職員一緒に楽しみました。

 この度ご一緒にロータリークラブに入会致しました伊東君に話したところ、保育園とコラボしましょ

うとお声かけ頂き大変うれしく広がりを感じました。龍ヶ崎発の新しい地域作りができそうです。

 このロータリークラブの奉仕活動は社会において大切な役割を担っていると思います。まさしく社会

における空間の粗領域理論に当てはまるのではないでしょうか。私も少しでも活動のお役に立てればと

思っております。何卒、皆様のご指導ご鞭撻の程どうぞよろしくお願い申し上げます。

お誕生日     ・22日 ：坂本守君

奥様お誕生日     ・9日  ：渡利信子さん          ・22日：工藤恵美さん

結婚記念日    ・10日：杉野美左子君と三千男さん   ・21日：若井毅君と友子さん

例会を欠席される方は当日午前 10 時までに糸賀副ＳＡＡ（電話090-1619-2899）に必ずご連絡ください。

ＲＩ第 2820地区・第 7 分区  竜ヶ崎ロータリークラブ   創立：1959年 11月 25 日

                  ☆会長・佐伯優 ☆幹事・滝澤健一 ☆ＳＡＡ・毛利昭男
☆ 例会場：常陽銀行竜崎支店２階 〒301-0011龍ヶ崎市横町 4209 電話 0297-62-2112

☆ 例会日：火曜日・12：30～13：30         URL: http://ryugasaki-rc.org/

☆ スポンサークラブ：土浦ロータリークラブ    ☆  姉妹クラブ：仙台東ロータリークラブ

小計  11件   ￥   24,000
累計 261件   ￥1,101,525

生きているだけでも幸せ♪ その上にうれしいことがあったなら、
スマイルボックスへどうぞよろしく♪

大貫君 ￥3,０００
杉野（美）君が卓話をさせて頂きま
すのでよろしくお願い致します。

夫の誕生日祝いを頂きました。

伊東君 ￥３,０００
卓話をさせて頂きます。宜しくお
願い致します。

秋田君 ￥２,０００
外弟子が卓話します。

杉野（美）君 ￥３,０００
卓話をさせて頂きます。

関野君 ￥３,０００
長男の長期交換留学の派遣先が
タイに決まりました。

関口君 ￥３,０００
かなりお久しぶりの例会です。遅
刻して申し訳ございません。

杉野（訓）君 ￥２,０００
稀勢の里の出身地をめぐって牛久
と龍ヶ崎で綱引きをしているよう
です。土俵の様に丸く収まって欲
しいと思います。

２月の記念日、おめでとうございます

おめでとうございます

工藤君 ￥１,０００
早退します。

阿部君 ￥１,０００
早退します。

佐伯君 ￥２,０００
菊地君に夫婦でお世話になりまし
た。

小島（律）君 ￥１,０００
遅刻しました・

http://ryugasaki-rc.org/